[ o P

IGUARACY
CAMARA MUNICIPAL =

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL:
Por .

PARECER Nº 15/2025 AO PROJETO DE LEI Nº10/2025 !

EMENTA: Dispde sobre a denominagéo J[o_an_tr_Q

Cultural Localizado na Estação Ferroviaria dó

Municipio de Iguaracy/PE, ficando derdomi

CENTRO CULTURAL JOSE NOGUEIRA DE* o
CARVALHO FILHO, e da outras providéncias.

RELATORIO

O Projeto de Lei n° 10/2025, de autoria da vereadora Bruna Fernanda Torres de Moura

Barros, propde a denominagdo do Centro Cultural localizado na Estação Ferroviaria do

Municipio de Iguaracy/PE para Centro Cultural José Nogueira de Carvalho Filho. o

nome em questdo visa homenagear o Sr. Jos¢ Nogueira de Carvalho Fitho, destacado

cidaddo que contribuiu significativamente para a cultura de samba de coco e

bacamarteiros, bem como para o desenvolvimento do municipio.

VOTO DO RELATOR

Após analise detalhada do Projeto de Lei nº 10/2025, voto pela aprovação da matéria,

pois a homenagem ao Sr. Jos¢ Nogueira de Carvalho Filho é mais do que justa,

considerando a contribuigdo de sua familia e seu nome para o enriquecimento cultural e

social do municipio de Iguaracy.

A alteragdo proposta tem carater de valorizagdo historica, e não apresenta nenhuma

irregularidade ou risco & ordem publica ou administrativa. A mudanga de nome do Centro

Cultural para “Centro Cultural José Nogueira de Carvalho Filho” ¢ legitima e está em

conformidade com a legislagio vigente, além de atender ao interesse da comunidade

local.

PARECER DA COMISSAO

A Comissdo de Justiga e Redação Final, reunida para apreciagio do Projeto de Lei

n°10/2025, acolhe o voto do relator e manifesta-se favoravel à sua aprovagdo, por

entender que a matéria é de interesse publico, juridicamente adequada e possui redação

compativel com as normas vigentes

Sala das Sessdes em 09 de Maio de 2025.

Rom enrique Farias Lopes

Presidente

23/05/0298S .
MATÉRI

Rua Antônio Santana, 16 — Centro Iguaracy-PE | Fone: (87) 3837-1114

E-mail: camaraiguaracy Ogmail.com

CNPJ: 11.464.385/0001-64

E

gt IGUARACY
CAMARA MUNICIPAL

José Jorg a

Relator

Amaury de Oliveira Torres

Vogal

Rua Antônio Santana, 16 — Centro Iguaracy-PE | Fone: (87) 3837-1114

E-mail: camaraiguaracy Ogmail.com

CNPJ: 11.464.385/0001-64